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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển Công nghiệp văn hóa trong ngành  

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thanh Hóa  

 

 Thực hiện nhiệm vụ được giao tại mục 7,  Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 

15/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 30/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phát triển các ngành Công nghiệp 

văn hóa (viết tắt là CNVH) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về vai 

trò, ý nghĩa của việc phát triển các ngành CNVH trong đời sống kinh tế - xã hội 

và giáo dục. 

 - Góp phần thực hiện hiệu quả Chiến lược phát triển văn hóa và con người 

Việt Nam, bảo tồn, phát huy giá trị truyền thống, đồng thời tiếp thu tinh hoa văn 

hóa nhân loại trong bối cảnh hội nhập quốc tế. 

 - Đưa giáo dục văn hóa - nghệ thuật, di sản dân tộc trở thành nội dung xuyên 

suốt trong hoạt động giáo dục toàn diện, thông qua các chương trình ngoại khóa, 

trải nghiệm thực tế. 

 - Tăng cường kết nối giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong việc phát 

hiện, bồi dưỡng năng khiếu, định hướng nghề nghiệp cho học sinh, hình thành 

nguồn nhân lực có năng lực sáng tạo trong lĩnh vực CNVH. 

 2. Yêu cầu 

 - Người đứng đầu các đơn vị giáo dục phát huy vai trò, trách nhiệm trong 

việc tổ chức, chỉ đạo thực hiện các hoạt động ngoại khóa gắn với nội dung phát 

triển CNVH. 

 - Các nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo 

dục ngoại khóa phù hợp với điều kiện thực tiễn, gắn với đặc điểm văn hóa của địa 

phương; đồng thời tăng cường phối hợp với các đơn vị quản lý di tích, di sản văn 

hóa, bảo tàng, trung tâm văn hóa,… trên địa bàn để triển khai hiệu quả kế hoạch. 

 - Việc triển khai kế hoạch cần phù hợp với đặc điểm tâm lý, lứa tuổi của học 

sinh và định hướng phát triển lâu dài của tỉnh Thanh Hóa. 



2 

 

 II. NỘI DUNG  

 1. Nhiệm vụ trọng tâm 

 a) Tổ chức chương trình ngoại khóa gắn với di tích, di sản văn hóa, nghệ 

thuật địa phương: 

 - Thiết kế và tổ chức các chuyến tham quan bảo tàng, di tích, di sản văn hóa 

trên địa bàn tỉnh (Thành Nhà Hồ, Lam Kinh, đền Bà Triệu, Am Tiên, cầu Hàm 

Rồng,…), ưu tiên các bảo tàng, di tích, di sản văn hóa tại địa phương. 

 - Lồng ghép các hoạt động sáng tạo sau tham quan như: vẽ tranh, viết cảm 

nhận, làm sản phẩm thủ công, quay video clip,… 

 - Phối hợp với phòng chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

trong công tác giới thiệu, thuyết minh, tổ chức tại các điểm di tích, di sản văn hóa. 

 b) Đưa nghệ thuật dân gian, trò chơi dân gian vào trường học: 

 - Mời nghệ nhân, nghệ sĩ giao lưu, biểu diễn hoặc hướng dẫn thực hành 

trong các sự kiện học đường. 

 c) Tổ chức các hoạt động, sự kiện văn hóa học đường quy mô cụm hoặc tỉnh: 

 - Ngày hội văn hóa dân gian, liên hoan trò chơi dân gian, thi tìm hiểu lịch 

sử - văn hóa xứ Thanh, sân khấu hóa các tác phẩm văn học, lịch sử. 

 d) Phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu và định hướng nghề nghiệp: 

 - Thực hiện khảo sát năng lực, sở trường học sinh từ tiểu học, THCS. 

 - Phối hợp trung tâm hướng nghiệp, doanh nghiệp, phụ huynh tổ chức tư 

vấn nghề nghiệp sớm. 

 2. Nhiệm vụ thường xuyên 

 - Tổ chức ngoại khóa định kỳ theo tháng/học kỳ, tập trung các nội dung: về 

nguồn, tìm hiểu di tích, di sản địa phương, sân khấu hóa lịch sử,… 

 - Duy trì các Câu lạc bộ (CLB) theo năng khiếu, sở thích học sinh (CLB Mỹ 

thuật, Âm nhạc dân tộc, Sáng tạo trẻ,…). 

 - Tăng cường phối hợp với phụ huynh trong phát hiện và bồi dưỡng năng 

khiếu học sinh qua khảo sát, họp phụ huynh, trao đổi thông tin định kỳ. 

 - Bồi dưỡng, tập huấn giáo viên trong tổ chức các hoạt động trải nghiệm, 

giáo dục nghệ thuật, trò chơi dân gian,…  

 - Các trường xây dựng tiêu chí đánh giá hiệu quả hoạt động ngoại khóa và 

theo dõi năng khiếu học sinh để có định hướng phù hợp. 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

  Kinh phí triển khai nhiệm vụ phát triển CNVH trong ngành GDĐT được bố 

trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước hiện 

hành của các cơ sở giáo dục; từ các nguồn tài trợ, viện trợ và các nguồn huy động 

hợp pháp khác. 
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 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

 - Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong 

việc xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động giáo dục 

văn hóa - nghệ thuật và di sản,… trong nhà trường.  

 - Giao Phòng Giáo dục Phổ thông làm đầu mối tham mưu triển khai kế 

hoạch, tổng hợp kết quả, đề xuất khen thưởng các đơn vị thực hiện tốt; đồng thời 

Phòng Giáo dục Phổ thông chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và các 

đơn vị liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên về tổ chức hoạt động ngoại 

khóa, giáo dục di sản, nghệ thuật, trò chơi dân gian,…  

 2. Các cơ sở giáo dục, các đơn vị trực thuộc 

 - Chịu trách nhiệm trực tiếp xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch hoạt động 

ngoại khóa phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, cấp học, lứa tuổi học sinh. 

 - Chủ trì phối hợp với các cơ quan quản lý di sản, di tích, bảo tàng… để tổ 

chức hoạt động giáo dục văn hóa - nghệ thuật, trải nghiệm di sản và trò chơi dân gian. 

 - Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh trong việc phát hiện, bồi dưỡng 

năng khiếu, định hướng nghề nghiệp cho học sinh theo từng cấp học.  

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển CNVH trong ngành 

GDĐT tỉnh Thanh Hóa, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, định kỳ 

đánh giá, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục 

Phổ thông, email: phonggdtrh@thanhhoa.edu.vn) trước ngày 30/9 hằng năm./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để p/h); 

- Ban Giám đốc Sở (để b/c); 

- Các đơn vị trực thuộc Sở (để t/h); 

- UBND các xã, phường (để p/h); 

- Phòng: GDMN, GDNN&GDTX (để p/h); 

- Lưu: VT, GDPT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Bùi Thị Thanh 
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